Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43
portoprev

ATA DA SEXAGEMIA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTO
Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2021, às 17:15 horas, na sala de reuniões da
Portoprev, os integrantes do Comitê de Investimentos, infra relacionados, reuniram se para
ciência e discussão quanto ciência e discussão quanto Oficio SUP 031-2022 propondo um
remanejamento de nossa carteira dentro do segmento de Renda Fixa para fins de
diversificação dos Investimentos objetivando um melhor desempenho para a carteira e
consequentemente busca da meta atuarial. Nos termos do informado pela Superintendência,
as medidas apresentadas encontram-se em consonância com o fluxo previdenciário
apontado pela avaliação atuarial, bem como, com a Resolução 4963/2021 e suas alterações
e a Política de Investimentos do Instituto. Iniciando a reunião foi apresentado Oficio SUP
031/2022 	sendo proposta uma aplicação total de R$ 40.000.000,00, sendo R$
28.000.000,00 no fundo CAIXA BRASIL 2027 TP RF CNPJ: 45.443.514/0001-50 (conta
21-6), e R$ 12.000.000,00 no fundo CAIXA BRASIL 2023 TP RF CNPJ:
44.683.378/0001-02 (conta 71-2), desde que atendidas às condições a seguir: por se
tratarem de Fundos de Vértice, tais aplicações ficarão condicionadas às taxas de juros das
NTN-Bs negociadas no dia da aplicação, as quais deverão estar acima de IPCA + 5,70. Os
valores a serem aplicados seriam provenientes do resgate total dos fundos CAIXA BRASIL
IRFM 1 CNPJ: 10.740.670/0001-06 (conta 71-2), BB PREVID RF IRF-M CNPJ:
07.111.384/0001-69 (conta 130170-5) e resgate total do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA RF CNPJ: 23.215.097/0001-55 (conta 21-6) que totalizam
aproximadamente R$ 39.500.000,00 (no fechamento do mês de junho/2022), sendo que,
eventual diferença quando do momento da aplicação, nos moldes do proposto, serão
resgatados valores do Fundo Fl CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS RF LP CNPJ:
05.164.356/0001-84 (conta 71-2 e 21-6). Caso não atendidas as condições de aplicação de
IPCA + 5,70, os valores referentes aos resgates totais dos Fundos CAIXA BRASIL IRFM 1
CNPJ: 10.740.670/0001-06 (conta 71-2), BB PREVID RF IRF-M CNPJ: 07.111.384/0001-
69 (conta 130170-5) e resgate total do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA
RF CNPJ: 23.215.097/0001-55 (conta 21-6) ficarão aplicados no fundo FI CAIXA
BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS RF LP CNPJ: 05.164.356/0001-84 (conta 71-2 e 21-6) até
decisão posterior. Submetidos os fundos propostos à análise da consultoria financeira, nos
termos do relatório elaborado disponibilizado para conhecimento dos presentes, destacou-
se:
FI CAIXA BRASIL 2023 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA - O objetivo do FUNDO
é proporcionar ao Cotista a valorização de suas cotas por meio da aplicação em carteira
composta por títulos públicos federais, buscando acompanhar o índice Nacional de Pre
ao Consumidor Amplo — IPCA acrescido de 5%; O prazo de carência para resgate de co
até o dia 16/05/2023, sendo que, findo este prazo, os cotistas poderão solicitar o resg
total ou parcial de suas cotas; a conversão das cotas se dará no mesmo dia útil do
recebimento da solicitação (D+0), considerando o prazo de carência (até 16/05/202 	a
liquidação financeira se dará no mesmo dia útil da conversão das cotas (D+0)
AAA; O fundo possui 222 cotistas, apresentando assim uma boa diversificação de

ice. Nesta linha, baseando-se no
es sobre os fundos de vértice, o
stratégias de renda fixa cujas

r"-C1.1
portoprev

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

passivo do fundo, possibilitando assim ao Gestor maior tranquilidade para gestão de
liquidez em um possível cenário de stress. Concluindo a sua manifestação, a consultoria
especializada anotou que: "...o fundo está APTO a receber aplicações, respeitados os
limites e observações constantes neste documento."
FI CAIXA BRASIL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA - O objetivo do FUNDO
é proporcionar ao Cotista a valorização de suas cotas por meio da aplicação em carteira
composta por títulos públicos federais, buscando acompanhar o índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo — IPCA acrescido de 5%; O prazo de carência para resgate de cotas
até o dia 16/05/2027, sendo que, findo este prazo, os cotistas poderão solicitar o resgate
total ou parcial de suas cotas; a conversão das cotas se dará no mesmo dia útil do
recebimento da solicitação (D+0), considerando o prazo de carência (até 16/05/202) e
liquidação financeira se dará no mesmo dia útil da conversão das cotas (D+0); Rating
AAA; o Fundo possui 32 cotistas, sendo normal para fundos em formação. Este fato
demonstra que o fundo apresenta uma baixa diversificação de risco de passivo do fundo.
Em tese, quanto maior o número de cotistas, maior tranquilidade o gestor terá para a gestão
de liquidez em um possível cenário de stress. Assim como no ativo anterior a consultoria
informou que "...o fundo está APTO a receber aplicações, respeitados os limites e
observações constantes neste documento.". Prosseguindo com a reunião, informou o Sr.
Presidente que os investimentos se tratam de fundos d
Boletim RPPS da CEF de Maio 2022, trazendo consi
Sr. Presidente destacou que: "Os fundos de vértice
carteiras são compostas por vencimentos únicos de NTN-B-Título Público Federal
extremamente correlacionado à meta atuarial dos RPPS por ter sua remuneração
composta pela variação da inflação, medida pelo IPCA, acrescida de uma taxa prefixada.
(...)os recursos aportados serão rentabilizados pela taxa bruta contratada no momento da
negociação, trazendo tranquilidade para a parcela de investimentos do RPPS que esteja
alotada no fundo. Importante destacar que os fundos de vértice passam pela sistemática de
marcação à mercado diariamente, mas os efeitos dessa marcação são contábeis, dado que
o resgate ocorrerá apenas ao final da carência (no vencimento do ativo),fazendo com
que as oscilações trazidas pela marcação sejam suavizadas e reflitam, ao final do período,
a taxa contratada na aplicação." Realizadas as devidas explanações e efetivadas
discussões, o Comitê de Investimento não encontrou óbice quanto ao proposto pela
Superintendência. Dada a aprovação da proposta, o Sr. Presidente informou que os fundos
aprovados já se encontram com os administradores com credenciamento válido. Ainda,
esclareceu o Sr. Presidente que, assim que apresentado o Oficio pela Superintendência foi
amealhada a documentação dos Fundos propostos para um futuro credenciamento. Nesta
linha foi colocada para votação quanto ao credenciamento na presente reunião. Não
havendo objeções foi apresentado aos presentes documentos para credenciamento dos
Fundos:
FI CAIXA BRASIL 2023 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA - CNPJ
44.683.378/0001-02

Preside Comitê de Inv• inventos

duardo--M morin
'visão Administrativa

Paulo icardo Mutinelli
Conselho de Administração

414/4Â,
Luciano Moreira

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43
portoprev

FI CAIXA BRASIL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA - CNPJ:
45.443.514/0001-50
Analisando a documentação, o Comitê, por unanimidade, não encontrou óbices para o
credenciamento dos Fundos em questão. Ainda, em prosseguimento ao procedimento de
credenciamento foi apresentada a documentação da gestora dos fundos ora em análise:
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2022 — CAIXA DISTRIBUIDORA DE
TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A — CAIXA DTVM — CNPJ.:
42.040.639/0001-10 — mediante a documentação apresentada não há impedimentos para o
credenciamento da instituição em questão.
Encerrando a reunião, informou o Sr. Presidente que todo o material disponibilizado aos
presentes que corrobora o discutido na presente reunião faz parte integrante desta ata. Nada
mais para tratar

.,
por indicação do Sr. Presidente, eu, CARLA CRISTINA ZABOTO

CAMAROTT Agià0 iei, anotei e digitei a ata, que após lida e aprovada, vai assinada por
mim 	WirÁ. 	e por todos os presentes.

	Page 1
	Page 2
	Page 3